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Abstrakt

Prechordální destička se obecně popisuje jako populace axiálních mezendodermálních buněk, která se vytváří během raného embryonálního vývoje, a to v nejpřednější oblasti hlavy obratlovců. Buňky prechordální destičky jsou specifické pouze pro obratlovce, a tato unikátní populace buněk přispívá ke vzniku hlavy obratlovců, jejíž vznik byl jedním z klíčových kroků evoluce obratlovců. Během embryogeneze obratlovců jsou buňky prechordální destičky postupně zatlačovány růstem předního mozku, až zůstává pouze malá populace před strunou hřbetní, která se následně přemění na buňky mezodermálního charakteru. V prechordálním mezodermu, jehož morfogeneze se napříč skupinou obratlovců odlišuje, u většiny obratlovců vzniká pár hlavových kavit, které jsou nazývány premandibulární. V rámci organogeneze obratlovců se z těchto mezodermálních buněk a kavit vytváří vnější okohybné svaly. Prechordální destička, je také v rané embryogenezi označovaná za jedno z důležitých kontrolních center při formování hlavy obratlovců, neboť při jejím odstranění či inhibici důležitých signálů se projevují různé poruchy, které mohou být ve většině případů pro embryo letální. Tato práce si klade za cíl shrnutí informací o vzniku a funkci buněk prechordální destičky během embryogeneze obratlovců.
Klíčová slova: prechordální destička; prechordální mezoderm; hlavové kavity; vnější okohybné svaly; embryogeneze; obratlovci

Abstract

The prechordal plate is generally described as a population of axial mesendodermal cells that is formed during early embryonic development, in the rostral-most area of the vertebrate head. The population of the prechordal plate cells is specific for vertebrate, and evolution of the vertebrate head was one of the key steps during vertebrate evolution. During vertebrate embryogenesis, the prechordal plate cells are pushed by the growth of the forebrain, until only some small population remains in front of the notochord, which later differentiate into mesodermal cells. The precise morphogenesis of this prechordal mesoderm, differs across vertebrates, but in most vertebrates produces a pair of head cavities, which are called premandibular. Within the organogenesis of vertebrates, extrinsic eye muscles are formed from these mesodermal cells and cavities. The prechordal plate, however is also referred to as one of the important centers that control the formation of the vertebrate head during early embryogenesis, since its removal or inhibition of important signals caused various disorders
and embryonic dead.This thesis aims to summarize the information on the formation and function of the prechordal plate cells during vertebrate embryogenesis.
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(Urochordata), se prechordální oblast jako taková nevytváří. U kopinatce, patřícího mezi bezlebečné, zasahuje struna hřbetní společně s paraxiálním mezodermem, který se nachází podél ní a je diferencovaný do mezodermálních somitů, od rostrální části těla až k jeho kaudálnímu konci (Onai a kol., 2014). Prechordální destička by tak mohla představovat evoluční novinku nás obratlovců, která se společně s dalším hlavovým mezodermem a buňkami neurální lišty, podílí na tvorbě lebky a hlavových tkání a orgánů.Jedna z důležitých a klíčových otázek pro srovnávací morfologii byla mezodermální segmentace hlavy obratlovců, a to už od 19. století (kupř. Balfour, 1878; Goodrich, 1918; Meier, 1979; Kuratani, 2003; Kuratani, 2008; Kuratani a Adachi, 2016). Jak bude uvedeno na dalších stranách, hlavová mezodermální segmentace je dávána do souvislosti i s populací buněk prechordální destičky (Kuratani a kol., 2000; Adachi a Kuratani, 2012). Hlavová segmentace mezodermu, která je popisovaná u čelistnatých obratlovců, je rozlišovaná na dva typy – hlavové kavity (Kuratani a Adachi, 2016) a somitomery (Meier, 1979). Autoři se snažili hlavovou segmentaci, ať už hlavové kavity či somitomery, přirovnávat k segmentaci v paraxiálním mezodermu, který se nachází za otickým váčkem embrya obratlovce a formuje se do somitů (Meier, 1979; Kuratani a Adachi, 2016). Somity se popisují jako mezodermální struktury, které se shlukují do pevných bloků a jsou popisovány u všech obratlovců (McGrew a Pourquié, 1998). Segmentace hlavy ale u všech obratlovců takto jednotná není, např. u bezčelistnatých obratlovců hlavové kavity ani somitomery v hlavovém mezodermu objeveny nebyly (Kuratani a kol., 1999), a ani u všech čelistnatých obratlovců se počet či vůbec výskyt těchto segmentů neshodoval (Wedin, 1949; Kuratani a kol., 2000; Kundrát a kol., 2009; Adachi a Kuratani, 2012). Název prechordální destička je používán u všech obratlovců shodně, přičemž v pozdějším stádiu embryogeneze, když v prechordální oblasti vzniká populace mezodermálních buněk, se názvy této populace odlišují. U mihule (Kuratani a kol., 1999) a žraloka (Adachi a Kuratani, 2012) je mezodermální populace popisovaná jako premandibulární mezoderm. U drápatky (Winklbauer a Damm, 2012), krokodýla (Kundrát a kol., 2009) a kuřete (Seifert a kol., 1993) se nazývá prechordálním mezodermem, s tím že u kuřete byl pojmenován i jako prechordální mezodermální destička (Meier, 1981; Noden, 1988). Další názvy, které byly použity pro popis této populace mezodermálních buněk a budou se nacházet i v této práci, jsou přední axiální mezoderm u dánia (Kimmel a kol.,
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1995) a ventrální kraniální mezoderm u myši (Aoto a kol., 2009). První část práce bude věnována vzniku prechordální destičky u sliznatek a mihulí, jakožto zástupců bezčelistnatých obratlovců (Kuratani a kol., 1999; Oisi kol., 2013). Dále bude zmíněna embryogeneze žraloka, u kterého je morfologie prechordální destičky a s ní souvisejících hlavových kavit známa nejvíce (Adachi a Kuratani, 2012). Se zaměřením na hlavové kavity, jejichž vznik je částečně spojen s prechordální destičkou, budou vybrány chrupavčité ryby (Kuratani a kol., 2000) a plazi (Wedin, 1949; Kundrát a kol., 2009). Druhá část práce se bude věnovat modelovým obratlovcům, kterými jsou dánio pruhované (Danio

rerio), drápatka vodní (Xenopus leavis), kuře (Gallus gallus) a myš (Mus musculus), přičemž morfologie prechordální destičky během embryogeneze je nejlépe známá u embrya kuřete (Seifert a kol., 1993). U modelových obratlovců – dánia, drápatky a myši - je sice popisovaný vznik této nejpřednější populace mezendodermálních buněk během embryogeneze, ale morfologie této populace není autory tolik řešena a spíše se u těchto obratlovců zaměřují na možné mutace a poruchy v budoucích strukturách hlavy spojené právě s prechordální oblastí (kupř. Li a kol., 1997; Schier a kol., 1997; Aoto a kol., 2009).
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popisovány jako sjednocení malých mezodermálních cyst (Adachi a Kuratani, 2012). Jako první se vytváří mandibulární pár hlavových kavit, který se formuje z malých nepravidelných cyst. Později se po mandibulárním páru kavit vytváří hyoidní pár kavit, který také vzniká z malých cyst (Adachi a Kuratani, 2012). Oba páry kavit pocházejí z paraxiálního mezodermu, který vzniká před otickým váčkem (Adachi a Kuratani, 2012). Jako poslední pár kavit se vytváří premandibulární, který je v tuto chvíli nejpodstatnější s ohledem na prechordální destičku (Kuratani a Horigome, 2000; Adachi a Kuratani, 2012). Premandibulární pár kavit se nachází mezi hypothalamem a hypofýzou (Kuratani a Horigome, 2000). Nejprve v premandibulárním mezodermu dochází k tvorbě několika malých cyst, které pak společně vytváří pár premandibulárních kavit (Adachi a Kuratani, 2012). U žraločího embrya je pár premandibulárních kavit propojen před strunou hřbetní (Adachi a Kuratani, 2012). Premandibulární kavity mají silnější stěnu, na rozdíl třeba od mandibulárních kavit (obrázek 2.3.3). V pozdější fázi dochází ale ke ztenčení a uhlazení její stěny, ale i tak je stále silnější než stěna mandibulárních kavit (Adachi a Kuratani, 2012). Rostrálním směrem před premandibulární kavitou byl popisovaný u žraloků ještě jeden pár menších kavit, který byl popsán podle své objevitelky „Platt´s vesicle“ (Platt, 1890), do češtiny bych ho přeložila váček Plattové. Váček Plattové, někdy označovaný jako terminální kavita (Jarvik, 1980), byl ale v některých studiích považován za součást premandibulární kavity (kupř. Goodrich, 1918; Adachi a Kuratani, 2016). V pozdějším stádiu je premandibulární kavita sloučená se svalovým primordiem, z kterého se později vyvíjí

[…]

v předo-zadní ose embrya (Tam a Behringer, 1997). Přes anteriorní část primitivního proužku migrují buňky prechordální destičky, a to v raném a středním stádiu gastruly (Robb a Tam, 2004). Prechordální destička je nejpřednější populací mezendodermálních buněk embrya myši a je znázorněna jako vychlípenina předního střeva (obrázek 2.9.1) (Belo a kol., 1998). Prechordální destička se tak nachází v raném stádiu embrya myši pod přední částí neurální destičky (Sulik a kol., 1994; Aoto a kol., 2009), podobně jak je tomu např. u embrya kuřete. V pozdějším stádiu se buňky prechordální destičky přeměňují na buňky mezodermální, přesněji na ventrální kraniální mezoderm (obrázek 2.9.2) (Aoto a kol., 2009).

Obrázek 2.9.1: Příčný průřez hlavou embrya myši, kdy pozice průřezu je znázorněna na snímku v pravo
dole. Hlava směřuje doleva. Prechordální destička (PP) je znázorněna jako výduť dorzální strany předního
střeva (FG). Na snímku je také znázorněna exprese genu gsc v prechordální destičce a na spodní straně
v diencefalonu (Di). No- struna hřbetní (upraveno a převzato od Belo a kol., 1998).
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Pro vývoj buněk prechordální destičky a později i při formování mozku a kraniofaciálních struktur hlavy je důležitý signální protein sonic hedgehog (Shh) a také gen
gsc, k jejichž expresi dochází během rané embryogeneze v předním mezendodermu, tedy v prechordální destičce (Belo a kol., 1998; Aoto a kol., 2009). Jestliže se ale vyskytla mutace či byl inhibován protein Shh, mělo to za následek zhoršený vývoj buněk prechordální destičky, který vedl i k buněčné apoptóze a také k tzv. holoprosencefalii (Aoto a kol., 2009). Zároveň ale docházelo i k zhoršenému vývoji struny hřbetní a předního střeva, tedy Shh má vliv i na tyto buněčné struktury (Aoto a kol., 2009). Holoprosencefalie je ve většině případů letální porucha charakteristická nerozdělením mozkových hemisfér a chybějícími strukturami ve střední části obličeje - rozštěp úst, kyklopie, apod. (Muenke a Beachy, 2000). Na základě těchto poznatků se zdá, že buňky prechordální destičky fungují jako anteriorní kontrolní centrum v rané embryogenezi myši, které pomáhá řídit vývoj mozku a střední obličejové části, zejména prostřednictvím signálu proteinu Shh (Aoto a kol., 2009).

Obrázek 2.9.2: Sagitální průřez hlavou embrya myši na skenovacím
elektronovém mikroskopu, hlava směřuje doleva. Můžeme si všímnout ialově
znázorněného endodermálního předního střeva (df) s buňkami prechordální
destičky (prcp) na jeho povrchu a zeleně je znázorněný neurální epitel (ne). Na
snímku napravo je ukázáno pozdější stádium embrya s ventrálním kraniálním
mezodermem (vcm) (upraveno a převzato od Aoto a kol., 2009).
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3. Závěr

Prechordální destička je obecně popisovaná jako nejpřednější populace axiálních mezendodermálních buněk v rané embryogenezi hlavy obratlovců. Prechordální destička je následně u většiny obratlovců rozdělovaná na přední část, která během embryogeneze zaniká, a na zadnější část, která leží před hrotem struny hřbetní (Seifert a kol., 1993; Kuratani a kol., 1999; Adachi a Kuratani, 2012). Z této zadnější části prechordální destičky se vytvářejí buňky mezodermálního charakteru, které jsou i když s rozdílnými názvy, popisovány u všech zmíněných obratlovců. U čelistnatých obratlovců se v tomto mezodermu může vytvářet pár hlavových kavit (Kuratani a kol., 2000; Adachi a Kuratani, 2012), z nichž se pak formují vnější okohybné svaly, které se ale vytvářejí i u mihule, jenž kavity postrádá (Suzuki a kol., 2016).Když se na prechordální destičku a její deriváty podíváme z pohledu obratlovců, kteří byli popsáni na předcházejících stránkách, vyplývá následující: u sliznatky pozice prechordální destičky není jasná, a její umístění bylo nejspíše odhadnuto podle topografické pozice prechordální destičky u jiných obratlovců (Oisi a kol., 2013; Sugahara a kol., 2016). U mihule a žraloka byla morfogeneze prechodální destičky a i z ní odvozeného mezodermu popisovaná podobně, s tím rozdílem, že u žraloka se ještě v mezodermu vytváří pár hlavových kavit (Kuratani a kol., 1999; Adachi a Kuratani, 2012). Tento pár hlavových kavit byl také nalezen u embrya jesetera (Kuratani a kol., 2000), aligátora a krokodýla (Wedin, 1949; Kundrát a kol., 2009) a u kuřete (Adelmann, 1926). U modelových obratlovců - dánia, drápatky a myši - je z mého pohledu popis morfogeneze buněk prechordální destičky nedostačující a řeší se více molekulární analýzy, přičemž se v těchto článkách zaobírají genetickými mutacemi, než identitou těchto buněk (kupř. Li a kol., 1997; Schier a kol., 1997; Kazanskaya a kol., 2000; Aoto a kol., 2009). U kuřete, na rozdíl od předchozích modelových obratlovců, je morfogeneze popsána podrobněji, přičemž autoři prechordální destičku popisují jako endodermální populaci buněk, která by mohla přispívat buňkami do hlavového mezenchymu (Seifert a kol., 1993). Naskýtá se tu tedy možnost epitelo-mezenchymální tranzice endodermálních buněk během embryogeneze, což by mohl být zásadní poznatek, neboť tato tranzice endodermálních buněk se v jiné literatuře neobjevuje. Bylo by zajímavé se v rámci dalšího výzkumu zaměřit na endodermální identitu buněk prechordální destičky a jejich diferenciaci na buňky mezenchymální.
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