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Autorka: Kristýna Marková

Název práce:

Prechordální destička: její vznik a funkce během embryogeneze hlavy obratlovců

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je zhodnotit roli prechordální destičky coby důležité struktury pro vývoj
hlavy obratlovců a zjistit, jak tato struktura vypadá u jednotlivých linií obratlovců.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje úvod, komparativní část a závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné. Citace v textu jsou občas používány nadbytečně.
Extrémem budiž strany 7-10, kde je citace Adachi a Kuratani 2012 přítomna celkem
23x, tj. téměř za každou větou.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Po formální stránce je práce v pořádku, i když občas se vyskytují formulační
nepřesnosti. Práce obsahuje 22 obrázků a je celkem čtivá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Tato bakalářská práce svou funkci splnila – autorka se zorientovala v poměrně
složité problematice hlavového mezodermu, jeho roli v kraniogenezi a v teoreticko-
biologických interpretacích pro segmentační teorie.

Coby čtenář, mám pár připomínek k členění práce. V úvodu je zmíněno prvotní
topografické členění mezodermu, nicméně už není uvedeno, do kterých tkání
jednotlivé části mezodermu přispívají. V úvodu také není zmíněno, jak vůbec
prechordální destička vzniká, odkud se bere a jaký má vztah k okolním tkáním, hl.
k entodermu prvostřeva a k chordě. K těmto bodům se sice čtenář posléze
prokouše, ale věřím, že by je měl znát ještě před započetím komparativní části
práce, resp. že by to měl být jeden z dílčích cílů na konci úvodu. Jaký vztah má
prechordální destička k okolním tkáním, se čtenář dozví až v kapitole 2.2
komparativní části, která pojednává o hlavovém mezodermu u mihule. Komparativní
část textu ovšem začíná příkladem sliznatky, kde ale existuje jistá kontroverze
v interpretaci toho, co je entoderm a co je prechordální destička. Z těchto dvou
důvodů by dozajista bylo vhodněší prohodit kapitolu o mihulích s kapitolou o
sliznatkách, což by vedlo k logičtější posloupnosti textu.
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Otázky a připomínky oponenta:

V závěru práce není uvedeno, zda autorka bude pokračovat v magisterském stupni
studia. Pokud ano, odhaduji, že se autorka bude věnovat morfogenezi prechordální
destičky u bazálních ryb. S tím souvisí otázka, jak vypadají prechordální destička či
hlavové kavity na uCT skenech bichira, jesetera a kostlína, které má laboratoř
k dispozici?

Ví se, jaká je identita polsteru u ryb? Je to entodermální tkáň či entomezoderm?

Na straně 15 zmiňujete, že u mutantů pro geny cyc či oep u dania dochází ke
kyklopii. Víte, jaké existují formy kyklopie?

Na straně 16 píšete, že „když byl gen dkk1 (u drápatky) zmutován či inhibován,
prechordální destička se neformovala, a tak nedocházelo ani k potřebnému signálu,
který napomáhá při rozdělení přední části mozku a formování bilaterálních sítnic
(Kazanskaya et al. 2000).“

- v této práci jsem nenašel zmínku o tom, že by byl gen dkk1 mutován či
inhibován (resp. inhibován byl protein, ne gen)

- tato práce je poměrně stará. Bylo už mezitím objeveno, jaký je charakter
signálu z prechordální destičky, který by měl vést ke správnému patternování
mozku a očí?

Na straně 19 píšete, že je možné, že buňky entodermálního původu ptáků by mohly
během embryogeneze podstupovat epitelo-mezenchymální tranzici, ovšem že tato
tranzice se v žádném dalším článku neobjevuje.

- jak by se podle Vás dalo otestovat, zda buňky předního faryngu dávají vznik
hlavovému mezodermu?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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